



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月7日

会社名 セントケア株式会社

（JASDAQ・コード番号：2374）

（URL <http://www.saint-care.com/>）

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

TEL：(03) 3538 - 2943

氏名 村上 美晴

責任者役職 取締役管理部長

氏名 関根 竜哉

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）税金費用の計算等については、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	3,807 (13.3)	66 (2.3)	69 (△1.5)	19 (△28.9)
18年3月期第1四半期	3,360 (13.1)	64 (23.5)	70 (10.7)	27 (20.4)
(参考)18年3月期	14,165	318	333	154

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	268 18	—
18年3月期第1四半期	1,131 41	—
(参考)18年3月期	2,144 84	2,141 58

- (注)1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
- 2 平成17年11月18日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割しております。前期首に株式分割が行われたと仮定して算定した場合の平成18年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は377円14銭となります。
- 3 平成18年3月期第1四半期および平成19年3月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰など一部不安材料が残るものの、企業収益の改善を背景に、個人消費の増加、雇用情勢の改善などにより、景気は回復基調のまま推移いたしました。介護サービス業界におきましては、平成18年4月より改正介護保険法が施行されました。「新予防給付」を始めとした新たなサービスメニューが追加され、介護報酬に関しても一部見直しが行われるなど、介護サービス事業者は大きな岐路に立たされております。

このような状況の中で当社グループは、医療制度改革にともなう地域医療体制の整備や社会的入院の防止などの観点より、今後入院医療から在宅医療へのシフトの加速化が予想されるため、訪問看護サービスに積極的に注力し、当第1四半期におきましては新たに10ヶ所を加え、訪問看護営業所数は32ヶ所となりました。

この結果、当第1四半期における売上高は3,807百万円（前年同期比13.3%増）、営業利益は66百万円（同2.3%増）となったものの、改正介護保険法によるお客様の新予防給付への移行などに伴い、経常利益は69百万円（同1.5%減）、四半期純利益は19百万円（同28.9%減）となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	5,488	2,704	48.5	37,622 23
18年3月期第1四半期	4,833	2,585	53.5	107,927 45
(参考)18年3月期	5,302	2,687	50.7	37,379 80

〔注〕平成17年11月18日を効力発生日として、普通株式1株を3株に分割しております。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第1四半期の1株当たり純資産は35,975円82銭となります。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産につきましては、現金および預金や売掛金の増加等により5,488百万円（前年同期比655百万円増）となり、負債につきましては、長期借入金の増加等により2,784百万円（同569百万円増）となりました。

また自己資本比率は48.5%（同5.0ポイント減）という結果となりました。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

〔参 考〕

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日 ～ 平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	7,648	234	90
通 期	15,931	600	261

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 3,643円20銭

〔業績予想に関する定性的情報〕

業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年5月15日発表の連結業績予想に変更はありません。

〔注〕業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報を基に作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金および預金	1,154,286	980,546	173,739	17.7	1,337,094
2. 売掛金	1,884,517	1,750,949	133,568	7.6	1,647,245
3. たな卸資産	74,897	39,853	35,044	87.9	65,975
4. 前払金	10,828	2,332	8,496	364.2	4,382
5. その他	214,109	188,942	25,167	13.3	201,037
流動資産合計	3,338,640	2,962,624	376,015	12.7	3,255,736
II 固定資産					
1. 有形固定資産	536,313	367,849	168,464	45.8	511,416
2. 無形固定資産	354,455	339,496	14,958	4.4	356,980
3. 投資その他の資産					
(1) 長期前払費用	224,066	293,663	△69,597	△23.7	238,290
(2) 差入保証金	601,980	555,441	46,539	8.4	579,865
(3) その他	433,290	314,606	118,683	37.7	360,469
投資その他の資産合計	1,259,336	1,163,711	95,625	8.2	1,178,626
固定資産合計	2,150,105	1,871,057	279,048	14.9	2,047,022
資産合計	5,488,746	4,833,682	655,063	13.6	5,302,759
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	389,773	368,857	20,916	5.7	412,869
2. 1 年以内返済予定 の長期借入金	125,578	96,992	28,586	29.5	75,664
3. 1 年以内に償還期 限の到来する社債	200,000	100,000	100,000	100.0	100,000
4. 未払金	926,538	791,869	134,668	17.0	799,077
5. 未払法人税等	57,217	58,069	△852	△1.5	204,369
6. 賞与引当金	17,746	10,867	6,879	63.3	42,560
7. その他	165,077	90,613	74,463	82.2	308,253
流動負債合計	1,881,931	1,517,269	364,661	24.0	1,942,794
II 固定負債					
1. 社債	400,000	400,000	—	—	300,000
2. 長期借入金	267,768	84,770	182,998	215.9	86,798
3. 退職給付引当金	170,766	150,522	20,243	13.5	176,093
4. 役員退職慰労引当金	57,689	59,093	△1,403	△2.4	62,576
5. その他	6,058	3,204	2,853	89.0	4,528
固定負債合計	902,281	697,590	204,691	29.3	629,996
負債合計	2,784,213	2,214,860	569,353	25.7	2,572,791

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(少数株主持分) 少数株主持分	—	32,968	—	—	42,862
(資本の部)					
Ⅰ 資本金	—	1,009,375	—	—	1,009,839
Ⅱ 資本剰余金	—	841,325	—	—	841,789
Ⅲ 利益剰余金	—	703,063	—	—	830,326
Ⅳ その他有価証券 評価差額金	—	32,491	—	—	5,552
Ⅴ 自己株式	—	△401	—	—	△401
資本合計	—	2,585,854	—	—	2,687,105
負債、少数株主持分 および資本合計	—	4,833,682	—	—	5,302,759
(純資産の部)					
Ⅰ 株主資本					
1. 資本金	1,009,839	—	—	—	—
2. 資本剰余金	841,789	—	—	—	—
3. 利益剰余金	792,095	—	—	—	—
4. 自己株式	△401	—	—	—	—
株主資本合計	2,643,322	—	—	—	—
Ⅱ 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	19,468	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	19,468	—	—	—	—
Ⅲ 少数株主持分	41,742	—	—	—	—
純資産合計	2,704,533	—	—	—	—
負債、純資産合計	5,488,746	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,807,629	3,360,131	447,498	13.3	14,165,370
II 売上原価	3,232,492	2,863,979	368,512	12.9	12,048,006
売上総利益	575,137	496,152	78,985	15.9	2,117,363
III 販売費および 一般管理費	508,720	431,207	77,513	18.0	1,798,853
営業利益	66,417	64,944	1,472	2.3	318,509
IV 営業外収益					
1. 受取利息	245	24	220	908.9	918
2. 受取配当金	167	383	△216	△56.4	902
3. 受取保険金	1,762	2,364	△601	△25.4	10,070
4. 販売手数料	3,928	3,226	702	21.8	13,620
5. 受取助成金	2,682	1,931	750	38.9	10,529
6 その他	2,539	1,529	1,009	66.0	6,913
営業外収益合計	11,325	9,459	1,865	19.7	42,955
V 営業外費用					
1. 支払利息	3,447	3,189	258	8.1	13,654
2. 社債発行費	3,077	—	3,077	—	—
3. その他	1,805	758	1,047	138.0	14,429
営業外費用合計	8,330	3,947	4,383	111.0	28,084
経常利益	69,411	70,456	△1,045	△1.5	333,380
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	115	—	115	—	411
2. 有価証券売却益	7,142	—	7,142	—	95,201
3. 貸倒引当金戻入益	500	952	△452	△47.5	—
4. その他	—	—	—	—	18,977
特別利益合計	7,758	952	6,805	714.2	114,590
VII 特別損失					
1. 固定資産売却損	239	—	239	—	—
2. 固定資産除却損	592	—	592	—	2,442
3. 過年度退職慰労 金引当金繰入額	1,170	—	1,170	—	—
特別損失合計	2,001	—	2,001	—	2,442
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	75,168	71,409	3,758	5.3	445,528
税金費用	56,736	46,446	10,290	22.2	295,792
少数株主損失	846	2,144	△1,297	△60.5	4,432
四半期 (当期) 純 利益	19,278	27,107	△7,828	△28.9	154,167

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 19 年 3 月期第 1 四半期

(単位：千円)

	介護サービス 事業	住宅 リフォーム 事業	その他 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	3,163,894	247,356	414,664	3,825,916	△18,286	3,807,629
営業費用	2,734,724	244,719	439,097	3,418,541	322,670	3,741,212
営業損益	429,169	2,637	△24,432	407,374	△340,957	66,417